
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 88 del 02/07/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SIKUEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE DEL SOFTWARE GESTIONALE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO dal 01/07/2020 al 31/12/2021
CIG: Z232D7AEBB

La sotoscritta Dott.ssa Criscione Concetta, responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai snesi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art. 
7 del DPR 62/2013, sottopone al Dott. Francesco Scrofani, Dirigente deò sett. IX la 
seguente proposta di determinazione:
PREMESSO CHE:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

-  con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

-    il comune di Ragusa gestisce direttamente i servizi amministrativi afferenti alla 
fatturazione dei consumi idrici

- Che la ditta Sikuel s.r.l. con sede a Ragusa in via Mariano Rumor,8 e P.I.  n. 
01201690888 quale produttrice del software effettua, in via esclusiva e in 
maniera diretta anche l’assistenza e la manutenzione dello stesso;

- Che a seguito della scadenza del servizio di assistenza e manutenzione del software 
applicativo la ditta Sikuel s.r.l. ha fatto pervenire con protocollo n. 

65867/2020 una nuova proposta per assistenza e manutenzione del software 
compreso l’aggiornamento dell’applicativo;

CONSIDERATO, peraltro, che l’ufficio idrico amministrativo, deve eseguire determinate attività 
finalizzate alla riscossione del canone per i consumi effettuati quali, l’emissione delle fatture, 
l’invio dei provvedimenti per il mancato pagamento del canone e che tali attività possono essere 
fatte esclusivamente con l’ausilio di software gestionali;
DATO ATTO, pertanto, che, trattandosi di un contratto di importo inferiore alle soglie comunitarie 
(sotto soglia), nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza richiesti 
dal “ Codice degli Appalti” approvato con D.-Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, si ritiene opportuno e 
conveniente, tenuto conto dell’urgenza nascente, dalla necessità di avere il servizio di assistenza e 



Pagina 2/4

aggiornamento del software gestionale del servizio idrico integrato, sempre attivo e disponibile, 
procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto secondo il 
disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del richiamato decreto n. 50/2016;
CONSIDERATO, pertanto, che al momento la mancata utilizzazione del software attualmente in 
uso comporterebbe l’impossibilità di rispettare inderogabili adempimenti con conseguenti 
responsabilità amministrative e contabili, nonché gravi danni economici per il bilancio comunale;
APPURATO che nell’albo fornitori attualmente vigente nel Comune, non sono inserite imprese, 
iscritte per l’erogazione del servizio oggetto dell’appalto;
TENUTO CONTO, altresì, che oggetto del presente affidamento è l’assistenza e la manutenzione 
(aggiornamento compreso) del software applicativo della Sikuel srl, concesso in licenza d’uso non 
esclusiva al Comune di Ragusa e pertanto è del tutto evidente che la fattispecie prescinde 
dall’applicazione dei principi di rotazione, non discriminazione e par condicio imposti per legge e 
ricade nella tipologia contrattuale degli “affidamenti diretti”;
RITENUTO di procedere, per quanto sopra riportato, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del D.lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi posti dall’art. 30, in quanto 
ricorrono i presupposti per la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
in analogia a quanto prevede l’art. 63 del D.lgs n. 50/2016 e, in particolare quanto indicato dal 
comma 2, lett. b), numero 3, perché   trattasi “di assistenza, manutenzione ed aggiornamento di 
programmi la cui proprietà, per la loro specifica natura come prodotti dell’ingegno, appartiene, in 
via esclusiva, alla ditta Sikuel”;
VERIFICATO che la CONSIP, S.p.A., società concessionaria del ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura 
di beni/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 
6, della legge n. 448/2000 e, pertanto, l’Amministrazione può procedere in modo autonomo 
all’affidamento del servizio di che trattasi;
VISTA la proposta tecnico-economica assunta al prot. con num. 65867 del 29/06/2020 con cui la 
ditta Sikuel, si è resa disponibile ad effettuare la fornitura medesima per un costo onnicomprensivo 
di € 38.000,00 oltre IVA per € 8.360,00 per un totale di € 46.360,00 depositata agli atti dell'ufficio;
CONSIDERATO che la ditta SIKUEL ha già svolto per l’Ente prestazioni di servizio professionale 
di uguale contenuto;
RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare il ricorso alla trattativa diretta con la ditta Sikuel, per i 
motivi suesposti, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 63 comma 2, lett. b), numero 3 del D.lgs n. 
50/2016 e della Deliberazione della Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Lombardia 
n. 92/2013/PAR 18/3/2013, legittimanti l’affidamento senza ricorso al mercato elettronico;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000, che:

a) Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: l’acquisto 
dell’assistenza e della manutenzione del software gestionale fornito dalla ditta Sikuel;

b) Il contratto ha ad oggetto la fornitura dell’assistenza e della manutenzione del software 
gestionale già in dotazione del servizio idrico integrato;

c) Il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del contratto di affidamento e che le 
clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel disciplinare di svolgimento del 
servizio in allegato al presente atto;    

d)  La scelta del contraente viene effettuata con procedura negoziata senza pubblicazione del 
bando, mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che con riferimento alla suddetta procedura è stato rilasciato dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contrati Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice CIG: Z232D7AEBB;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
VISTO l'art. 163 comma 2 e 6 del slgs 267 del 2000;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
 RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA



Pagina 3/4

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportate 
e trascritte:

1) di dare atto della ricorrenza delle speciali condizioni tecniche che legittimano l’affidamento 
diretto a un determinato operatore economico senza fare ricorso al mercato elettronico o alle 
centrali di committenza ai sensi dell’art. all’art. 63 comma 2, lett. b), numero 3 del D.lgs n. 
50/2016 e della deliberazione della Corte del Conti sezione regionale di controllo per la 
Lombardia n. 92/2013/PAR del 18/3/2013;

2) di dare atto che complessivamente il canone di assistenza è stato quantificato in € 38.000,00 
oltre IVA per € 8.360,00,00 per un totale di € 46.360,00;

3) di effettuare, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati, l’affidamento 
diretto alla ditta Sikuel, della manutenzione ed assistenza del software applicativo già in uso 
presso il servizio idrico amministrativo;

4) di dare atto che l’affidamento diretto della fornitura del software gestionale del servizio 
idrico amministrativo, con annessi i servizi di assistenza e manutenzione del software inizia 
a decorrere dal 01/07/2020 e fino al 31/12/2021;

5) di approvare lo schema di affidamento del contratto di servizio.
6) di impegnare la somma complessiva di € 46.360,00,00  I.V.A. inclusa per € 8.360,00, dando 

atto che si procederà al pagamento a seguito dell’acquisizione della relativa fattura previa 
verifica del DURC e nel rispetto degli obblighi di tracciabilità previsti dalla legge 136/2010;

7) di imputare la somma di euro 46.360,00 come segue:
- € 18.776,00 al cap. 1772 bilancio 2020 Codici bilancio 09.04-1.03.02.19 .005 PEG 

ANNO 2020 scadenza 31/12/2020;
- € 27.584,00 al cap. 1772 bilancio 2021 codici bilancio 09.04-1.03.02.19.005 PEG 

ANNO 2021 scadenza 31/12/2021;

8) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000;

9) dare atto che ai sensi dell'art 183 comma 6 del TUELL trattasi di contratto di 
somministrazione riguardante una prestazione a carattere continuativo.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Criscione Concetta 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/07/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


